
 
Ufficio V – Ambito territoriale di Bologna 

U.O. Reclutamento, Organici e Mobilità  ATA -  Maria Teresa Rossi   – 051/3785200 
Referenti: Antonio Camardo - 051/ 3785206     Lorella Palmegiani – 051/3785354      

Via de’ Castagnoli n.1 - 40126 Bologna tel. Centr. 051 37851 
sito internet  http://www.bo.istruzioneer.it 

 

Prot.n.  10977         
Bologna, 20.8.2015 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il decreto interministeriale e la normativa in esso richiamata, concernente la determinazione 
degli organici del personale amministrativo, tecnico ed ausiliario del comparto scuola per l’anno 
scolastico 2015/2016, trasmesso dal Ministero dell’Istruzione con Circolare prot. n 20965 del 
15.7.2015; 
VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale prot. n. 8733 del 22.7.2015 relativa alla 
determinazione delle piante organiche del personale A.T.A. per l’a.s. 2015/2016 e l’ allegata tabella 
relativa alla ripartizione a livello provinciale dei posti di personale A.T.A. assegnati dal Ministero per 
l’a.s. 2015/2016; 
CONSIDERATO che i posti assegnati alla provincia di Bologna con la nota suddetta corrispondono 
a n. 2.598 unità così suddivisi: 111 D.S.G.A.; 122 assistenti tecnici; 620 assistenti amministrativi; 
1.739 collaboratori scolastici (di cui 139 posti accantonati); 6 addetti alle aziende agrarie; 
VISTO il proprio decreto prot. N. 9900 del 28.7.2015 con il quale sono state determinate le dotazioni 
organiche di diritto del personale ATA delle istituzioni scolastiche per l’anno sc. 2015/2016, come da 
prospetti allegati al provvedimento stesso; 
VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna prot. N. 9317 del 31.7.2015 
con la quale, in riferimento alla nota ministeriale prot. N. 22173 del 27.7.2015, si precisa che per il 
profilo di collaboratore scolastico è stata effettuata una riduzione di 2 posti che riguardano le 
province di Bologna e Rimini; 
CONSIDERATO  che alla data della citata comunicazione non è stato possibile rettificare i posti in 
organico di diritto essendo già in corso le operazioni relative alla mobilità; 
VISTO  il bollettino dei movimenti ATA per l’anno sc. 15/16 pubblicato in data odierna; 
RILEVATA  la necessità di ridurre di una unità i posti di Collaboratore Scolastico; 
VISTI  i posti di collaboratore scolastico rimasti vacanti e disponibili dopo i movimenti suddetti; 
RITENUTO , alla luce delle esigenze rappresentate da tutte le istituzioni scolastiche, di ridurre la 
suddetta unità presso il Centro Territoriale Scappi di Castel San Pietro 

D E C R E T A 
Il proprio decreto prot. N. 9900 del 28.7.2015 e il prospetto allegato allo stesso decreto relativo 
all’istituzione Centro Territoriale BOCT709002 Bartolomeo Scappi sono rettificati come segue: 

1) La dotazione organica per l’anno scolastico 2015/2016 del personale ausiliario delle 
istituzioni scolastiche di istruzione primaria, secondaria e artistica di questa provincia è 
determinata in 1559 unità anziché 1600 (più 139 accantonamenti); 

2) La dotazione organica dell’istituzione Centro Territoriale BOCT709002 Bartolomeo Scappi di 
Castel San Pietro relativa al profilo di collaboratore scolastico è determinata in n. 2 unità 
anziché 3. 

       Per   IL DIRIGENTE 

        Dr. Giovanni Schiavone 

        Il Funzionario delegato Dr.ssa Daniela Bazzoni 
        Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 
All’Ufficio Scolastico Regionale/ER – Bologna 
Ai Dirigenti Scolastici provincia di Bologna 


